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Promocja książki Bartosza Januszewskiego „Nie
tylko Wołyń. Polacy i Ukraińcy – krótka historia
najtrudniejszego ćwierćwiecza (1918–1945)” -
Gdańsk, 10 lipca 2026
W Oblackim Centrum Edukacji i Kultury w Gdańsku odbyła się promocja najnowszej
książki Bartosza Januszewskiego „Nie tylko Wołyń. Polacy i Ukraińcy – krótka historia
najtrudniejszego ćwierćwiecza (1918–1945)”. Spotkanie zostało zorganizowane w ramach
obchodów 83. rocznicy Zbrodni Wołyńskiej, przygotowanych przez Instytut Pamięci
Narodowej.
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W wydarzeniu uczestniczył Dyrektor Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Gdańsku dr Marek
Szymaniak,  który  otwierając  spotkanie  podkreślił  znaczenie  publikacji  dla  badań  nad  relacjami
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polsko-ukraińskimi:

Publikacja wpisuje się w badania nad relacjami polsko-ukraińskimi, opartymi na
faktach  i  źródłach  historycznych.  Poznanie  prawdy  jest  warunkiem  uczciwego
dialogu  o  przeszłości.  Tylko  w  ten  sposób  można  budować  pamięć  opartą  na
szacunku.”

„Spotkanie poświęcone tej książce to okazja do refleksji nad najnowszą historią
Polski.  Autor  przedstawia  wyniki  badań  dotyczących  zbrodni  uznawanej  przez
polskich  badaczy  za  ludobójstwo.  To  również  przypomnienie  o  potrzebie
dalszych badań i upamiętnienia ofiar.”

Dyskusję z autorem poprowadził dr Jan Hlebowicz. Rozmowa koncentrowała się wokół zagadnień
poruszonych  w  książce,  obejmujących  genezę  ludobójstwa  dokonanego  przez  ukraińskich
nacjonalistów  z  OUN  i  UPA  na  obywatelach  II  Rzeczypospolitej  Polskiej,  odpowiedzialność
kierownictwa OUN i UPA za przeprowadzenie antypolskiej akcji eksterminacyjnej, wpływ ideologii
integralnego  nacjonalizmu  ukraińskiego,  a  także  współczesne  wyzwania  związane  z  badaniami  i
pamięcią o tych wydarzeniach.

Publikacja  Bartosza  Januszewskiego  przedstawia  syntetyczne  ujęcie  relacji  polsko-ukraińskich  w
latach  1918–1945.  Autor,  opierając  się  na  źródłach  oraz  ustaleniach  historiografii,  ukazuje
procesy  polityczne  i  społeczne,  które  doprowadziły  do  jednej  z  największych  tragedii  w  dziejach
narodu  polskiego.  Książka  wpisuje  się  w  działalność  edukacyjną  Instytutu  Pamięci  Narodowej,
którego  celem  jest  upowszechnianie  wyników  badań  oraz  popularyzacja  wiedzy  o  najnowszej
historii Polski.

Spotkanie  cieszyło  się  bardzo  dużym  zainteresowaniem.  Liczna  frekwencja  oraz  aktywny  udział
uczestników potwierdziły potrzebę prowadzenia rzetelnej debaty historycznej opartej na faktach,
źródłach i wynikach badań naukowych.

Promocja książki była ważnym elementem obchodów 83. rocznicy Zbrodni Wołyńskiej oraz okazją
do przypomnienia, że pamięć o ofiarach ludobójstwa dokonanego przez ukraińskich nacjonalistów
na obywatelach II Rzeczypospolitej Polskiej wymaga konsekwentnych badań naukowych, godnego
upamiętnienia oraz odpowiedzialnego przekazywania prawdy historycznej kolejnym pokoleniom.
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